
Milé čtenářky, milí čtenáři,

softwarové pirátství je stále aktuální téma. O to zajímavější jsou výsledky historicky první globální
studie z dílny naší dceřiné společnosti IDC, která si všímá ekonomického dopadu softwarového pi-
rátství a ukazuje vládám jednotlivých zemí, kolik miliard USD jim zbytečně utíká. Již tradičně mezi
„nejpirátštější“ země patří region Asie (až 87 %). Nicméně země východní Evropy se také nemají pří-
liš čím chlubit. Míra pirátství se v tomto regionu pohybuje kolem 67 %, přičemž je třeba si uvědo-
mit, že je zde i nejmenší softwarový průmysl (13 % z celého IT sektoru). IDC uvádí, že pokud by se
podařilo během 4 let postupně snížit v 57 zemích západní a východní Evropy míru pirátství o 10 %,
ekonomiky by zhruba narostly o částku vyšší než 100 miliard USD a na daních by to představovalo
částku 23,3 miliardy dolarů. Důležité je rovněž to, že místní průmysl by získal více než nadnárodní
dovozci. Když mají domácí podnikatelé legitimní způsob, jak prodat a profitovat ze svých produktů,
mohou rozvíjet své podnikání, najímat více zaměstnanců atd. Což na oplátku zvyšuje výdaje v lokál-
ní ekonomice a daňové výnosy, které jsou tak potřebné k financování např. zdravotnictví či školství.

A jak by konkrétně vypadala situace u nás? Pokud by se v České republice podařilo snížit míru
softwarového pirátství ze 43 % o deset procent, předpokládá se, že by do roku 2006 tento sektor na-
rostl o zhruba 3,5 miliardy USD, na daních by se odvedlo kolem 55 milionů dolarů a vytvořilo by se
téměř 2 600 nových pracovních míst.

Český IT sektor je na tom svým 3,7% podílem HDP v regionu střední a východní Evropy nejlépe.
Naše republika dosáhla v této oblasti i nejnižší míry v softwarovém pirátství, což představuje mezi-
ročně zvýšení výnosu v IT o 14 %. Od roku 1995 do roku 2001 tak z IT do státní pokladny přiteklo
727 milionů USD a vzniklo 22 000 pracovních míst.

Příjemné počtení (doufám, že se vám bude líbit nový layout stránek)


